
 

 

ŠAŠKĖS 

 
Šaškės: mitai ir varžybos 

Šis žaidimas buvo žinomas jau gilioje senovėje. Jis minimas 
dar egiptiečių mituose, o kai kurie istorijos šaltiniai teigia, 
jog šaškėmis mėgdavo žaisti net Egipto faraonai! Mitas apie 
šaškių įkūrėją - Dievą Hermį teigia, jog jis pasiūlė Mėnulio 
Deivei Selenei sužaisti šaškėmis.Pralaimėjus, ji būtų skolinga 
skolinga Hermiui 5 dienas.Laimėtas dienas Hermis pridėjo 
prie 360 dienų, kurios jau buvo metuose. 
Taigi šaškių žaidimo dėka metuose turime 
365 dienas! 

 

 

 

 

 
 

 



Apolinaras Šimšius 

Apie šaškių žaidimo esmę trumpai 

Kas nelabai apie šaškių žaidimą ką žino                                                                  Lai 

pagrindinius strateginius principus sužino                                                            O jie 

paprasti, teisingi, veiksmingi                                                                                Tad 

pasimokykit tie kas netingi                                                                                Šaškę E 

vienas labiausiai gerbkim, tausokim                                                                     Nes ji 

ypatingai pasitarnaus tavo pozicijos naudai                                               Šaškę A vienas 

kuo skubiau išvaduokim                                                                    Nes ji gera  šaškė, tik 

stovi atokiai                                                                          Kita tingalę H2 siust į kovą 

neskubėkim                                                                 Nes dešinio sparno atstovė ji 

spaudai                                                            Pirmeusiai kairijį sparną išskleiskim                                                                      

Nes dešinysis nelabai tinka kovos pradžiai                                                             Kol 

priešų pakampiai pilni, žengt į E5, venkim                                                       Nes 

nepajusi kaip jie suvalgys tą šaškę E5 traškiai                                              Žiūrėk, kad 

abu sparnai būtų lygūs                                                                       Tada kariaunos tavo 

vaizdeliai nebus tokie nykūs                                           Sunku besibastant po šaškių 

žaidimo platybę                                           Nesusidurt su kombinacijų įspūdinga galybe                                                     

Kad jų keliamų piktų kėslų išvengti                                                                       Reik savo 

pozicijos labai neišpurenti                                                                       Tos kombinacijos 

kaip kokie pasiutę velniai                                                           Ras bent plyšelį ir trenks 

tau per makaulę nūnai                                                             Jei tu pats nori varžovą 

jomis nugalėti                                                               Stenkis kuo daugiau gerų kolonėlių 

turėti                                                                   Ir dar yr kai kas be galo svarbu                                                                                             

Pasikliauk savo šaškių geruoju centru                                                                                            

Jei tu visą šitą suorasi, žinosi, mokėsi                                                                                            

Tai ir partijoj savo problemų mažiau turėsi                                                                                  

Jei tie visi patarimai tau reikšmės neturėsSunku bus išvengti tragiškos partijos 

baigties 

 

  



 

APIE  ŠAŠKES 

 

Šaškės – labai senas žaidimas. Jis atsirado senovės Egipte dar prieš mūsų erą ir vėliau 

paplito beveik po visas Žemės rutulio šalis. Istorijos bėgyje daugelis tautų žaidimo 

taisikles savaip pataisydavo bei papildydavo.Taip susiformavo skirtingosios 

nacionalinės šaškės. Šio metu jų žinoma įvairių – rusiškosios, angliškosios, 

itališkosios, prancuziškosios, vokiškosios, ispaniškosios,turkiškosioa, kanadiškosios ir 

daug kitokių. Vienijančiu viso pasaulio šaškininkus tarptautiniu žaidimu dabar yra 

pripažintos šimtalangės šaškės.Lietuvoje nuo seno žaidžiama pagal rusiškųjų šaškių 

taisykles.Mūsų šalyje šaškės – vienas iš labiausiai paplitusių žaidimų.Reta sutikti 

žmogų, kuris nebūtų jomis žaidęs ir nežinotų pagrindinių žaidimo taisyklių. Tačiau 

žaisti šaškėmis, žinant tik taisykles, - nuobodu. Žaidimas įgyja visai kitą prasmę, kai 

žaidėjas susipažįsta bent su elementariausiomis kombinacijomis. Tuomet prieš jo akis 

atsiveria visai naujas viliojantis pasaulis. Kiekviena kombinacija ar bent grasinimas ją 

įvykdyti sutrikdo ramią partijos eigą verčia jaudintis, džiaugtis. Kombinacija – tai tas 

magnetas, kuris traukia prie šaškių tūkstančius žmonių darydamas žaidimą įdomu ir 

patrauklų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KAS YRA ŠAŠKIŲ KOMBINACIJA 

        Šaškių kombinacija – tai forsuotas partijos tęsinys, kurio metu viena iš 

žaidžiančiųjų pusių, aukodama tam tikrą savo šaškių ar damų skaičių, priverstiniu 

būdu taip pakeičia lentoje jėgų išdėstymą, kad po to vienu ar keliais kirtimais iš karto 

pasiekia užsibrėžtą tikslą. 

        Kombinacijos tikslas gali būti įvairūs: įgyti damą, laimėti šaškę, įgauti pozicinį 

pranašumą, blogesnėje padėtyje pasiekti lygiąsias. Kuo sudetingesnė ir gražesnė 

kombinacija, tuo didesnį įspūdį ji palieka. Kiekvienoje kombinacijoje dalima išskirti du 

pagrindinius dalykus: kombinacijos idėją ir jos vykdymo mechanizmą. Kartais 

kombinacija pradedama ne iš karto duodant kirsti šaškes, bet ramiu ėjimu. 

        Kombinacinė grandinė – tai eilutė, sudaryta iš priešingos spalvos šaškių ar damų, 

išrikiuotų kas antrame juodame laukelyje, kurias galima vienu ėjimu nukirsti. 

Kombinacinę grandinę galima sudaryti tiek iš priešingos spalvos šaškių, tiek iš 

damų.dažnai kombinacinei grandinei sudaryti pirmiausiai praleidžiame priešingos 

spalvos šaškę į damas. 

Dažniausiai kombinacinę grandinę pradedama nuo galo, bet nebūtinai. 

        Nagrinėjant kombinacijas, reikia žinoti šias susijusias su sudetingais kirtimais 

rusiškųjų šaškių žaidimo taisykles: 

1) kirsti privaloma, bet, jei kirtimo galimybių yra dvi ar daugiau, kirtimo kryptis 
nepriklausomai nuo nuimamų jėgų kokybės ir skaičiaus pasirenkama laisvai; 

2) paprasta šaškė, kirtimo metu pasiekusi daminį laukelį, iš karto tampa dama ir, 
jei galima, privalo tuo pačiu ėjimu toliau kirsti jau pastarosios teisėmis; 

3) nukirstoa šaškės nuimamos nuo lentos, tiktai kirtimą užbaigus; 
4) kirtimo eigoje per tą pačią šaškę galima peršokti tik vieną kartą, o per tuščią 

laukelį – kiek norima kartų. 
Prieš atliekant kombinacija, reikia visomet apgalvoti savo ir varžovo ėjimus, 

stengentis aiškiai įsivaizduoti po jų lentoje susidarančią situaciją. Per daug skubėti, 

žaidžiant šaškėmis, nenaudinga; dar pavojingiau skubėti  kombinacinėje kovoje, nes 

galima patekti ir į varžovo spastus. 

 

 

 



Kirtimas  

            

 

            

 

           

 

           

 



Šaškės laimėjimas 

Vienas iš tarpinių planų norint pasiekti pergalę gali būti šaškės laimėjimas to dažniausiai pakanka norint 

nugalėti savo varžovą.Laimėti šaškę galima kombinacinių būdu ir nesinaudojant kombinacijomis.Paprastai 

tokiais atvejais šaškės gynybų skaičius būna mažesnis už puolimų skaičių.Lengviausiai yra sunaikinti 

varžovo šaškes, kurjos, atitrukusios nuo savo pajėgų, atsiduria jūsų lentos pusėje.Tuomet reikia pagalvoti, 

ar negalima jų sunaikinti. 

            

               

           

           



Atkirtimas  

Žaidimo situacija,kai dama neleidžia priešingos spalvos papratosioms šaškėms pereiti tam tikrą įstrižainę, 

yra vadinama atkirtimu. 

           

            

           

                

 

 



Atmetimas  

Žaidimo situacija, kai paaukojus savo šaškė arba damą (arba kelias šaškes ar damas) priešingos spalvos 

šaškė sugrįšta keliomis gulstinėmis atgal ir tampa ne tokia pavojinga, yra vadinama atmetimu. 

 

         

            

           

         

 



Atokvėpis  

Žaidžiant savo šaškes reikia saugoti kaip savo akį, nes,žaidžiant su patirusiu žaidėju be jokio atlygio 

prarasta viena šaškėgarantuoja pralaimėjimą. Bet tai nereiškia, kad visada varžovui užpuolus jūsų šaškę, 

butina ją gelbėti. Nuostabi šaškių taisyklė ,,kirsti – butina“ leidžia sukurti tikrų šaškių žaidimo šedevrų. Jei 

varžovas užpuolė jūsų šaškę (ar kelias šaškes), jūs, jau žinodami kita varžovo ėjimą, galite pasinauduoti 

puikia situacija. 

          

         

         

         



Vartai  

Vieno laukelio tarpas, kurį sudaro dvi tos pačios spalvos šaškės, esančios toje pačioje įstrižainėje, ir į kurį 

gali patekti priešingos spalvos šaškė, yra vadinamas vartais. Jei priešingos spalvos šaškei patekus į vartus, 

kyla grėsmė iš karto abiems vartus sudarančioms šaškėms, tai bus tikrieji vartai, arba tiesiog vartai. Jei 

priešingos spalvos šaškei patekus į vartus, kyla grėsmė tik vienai vartus sudarančiai šaškei, tai tokie vartai 

yra vadinami daliniais. 

        

         

            

           



Žirklės  

Žirklės – tai situacija, kai vienišoji dama vienu metu stabdo dvi varžovo šaškes,esančias skirtinguose 

sparnuose. Tesioginės žirklės susidaro, kai dama stabdo šaškes iš priekio, o atvirkštinės – kai dama stabdo 

šaškes išužnugario.Svarbu laiku sustabdyti varžovo šaškes.Kairiajame sparne negalimašaškės įleisti į 

ketvirtają gulstinę, o dešiniajame – į trečiają. 

          

           

          

         

 



Kilpa  

Žaidimo situacija, kai grasinama sunaikinti damą, pakeičiant ją į savo tam tikrą kiekį šaškių ar damų, yra 

vadinama kilpa. Kilpa – vienas iš pagrindinių kovos metodųdaminėse baigmėse. 

          

          

           

           

 

 



Lemtinga kryžkelė 

Žaidimo situacija, kai šaškė priartėjusi prie daminių laukelių turi dvi pasirinkimo galimybes, tapti dama, 

betabiem atvejais ji kitu ėjimu yra nukertama, vadinama lemtinga kryžkele. 

         

          

          

         

 

 



Perdengimas  

Žaidimo situacija, kai damos veikimo nuotolis, jai atliekant atkirtimą, toje įstrižainėje yra 

sumažinamaspastačius tos pačios spalvos šaškę, yra vadinamas perdengimu.Paprastai šis metodas 

naudojamas pasiektu lygiąsias. 

             

             

             

              

 



Savivarža                                                                                                                     
Yra keturios savivaržos rūšys:tesioginė, netiesioginė, įstrižinė ir daminė. Žaidimo situacija, kai damos 

užpulta šaškė negali pasitraukti į saugų langelį, nes jame yra tos pačios spalvos šaškė, yra vadinama 

tiesiogine savivarža. Žaidimo situacija, kai šaškė negali atlikti norimo ėjimo del neišvengiamos 

kombinacinės gresmės, kuri susidaro dėl nesėkmingai stovinčios tos pačios spalvos šaškės, yra vadinama 

netiesiogine savivarža. Žaidimo situacija, kai dama užpuola dvi šaškes, esančias toje pačioje įstrižainėje, ir 

toliau jos nebegali judėti be nuostalių, yra vadinama įstrižine savivarža. Žaidimo situacija, kai dama yra 

sunaikinama dėl nesėkmingai stovinčių savų šaškių, yra vadinama damine savivarža. 

            

           

           

             



Stabas  

Damų padėtis viena prieš kitą, kai pradedančioji pusė pralaimi, yra vadinama stabu. 

            

          

              

             

 

 

 



Uždarymas  

Žaidimo situacija, kai vienas iš varžovų, turėdamas šaškių, negali atlikti ėjimo, yra vadinama uždarymu. 

             

               

              

            

 

 


